
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 
T H Á K U R O V A  3 ,  1 6 0  0 0  P R A H A  6  

 
 
Katedra/Ústav:             Ústav dějin křesťanského umění 
 
 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 
 

       jméno oponenta/tky                Mgr. Magdaléna Hamsíková         
 
 
Autor/autorka práce: Jan Salava 
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře 
Název práce: Rodová a osobní reprezentace Zachriáše z Hradce v zámecké 
rezidenci v Telči 
Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph.D. 
Rozsah práce: 147 str. 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
e

z 
vý

h
ra

d 

sp
lň

u
je

 
s 

d
ro

bn
ým

i 
př

ip
o

m
ín

ka
m

i 

sp
lň

u
je

 
s 

vý
h

ra
da

m
i 

n
e

sp
lňu

je
 

 
A. Formální a jazyková kritéria 
 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
  

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
  

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
  

 
Celková typografická úprava 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich     



dosažení           
Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
  

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
  

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
  

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 
 ano 

 
Ne 

Práce je kompilační prací 
 

 
        

 
        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 
 

 
        

 
        

Práce přináší nové poznatky 
 

 
        

 
        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 
 

 
        

 
        

Práce má metodologický/teologický přínos 
 

 
        

 
        

 
 
 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

Autor předložil komplexní zpracování renesanční výzdoby zámku a sídla Zachariáše 
z Hradce, jež je mimo jiné díky svému intaktnímu stavu dochování jednou 
z nejvýznamnějších renesančních celků u nás. K významným přínosům práce patří nalezení 
nových předloh k jednotlivým částem výzdoby a zpřesnění její možné datace. Velmi přínosný 
je rovněž důkladný a přehledný popis celé výdoby včetně fotografické dokumentace. Úkol, 
který si autor práce zvolil, se však týkal podání rodové a osobní reprezentace Zachariáše 
z Hradce. Vzhledem k nedostatku podrobných znalostí o této jinak velmi významné osobnosti 
zůstalo zodpovězení mnoha otázek ještě nedořešeno, o osobní reprezentaci donátora tak 
hovoří především výzdoba sama o sobě. Domnívám se, že v tomto ohledu autor svůj vytyčený 
úkol splnil. Práce je tak jakousi bází, na níž se dají stavět hlubší roviny výkladu při případném 
dalším studiu tohoto tématu, kam by samozřejmě také patřilo obecnější zhodnocení výtvarné 
úrovně dané výzdoby a její zasazení do širšího kontextu tvorby umělců po polovině 16. století 
u nás.   



 
 
3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 
 
 
 
Doporučení práce k obhajobě 

 
              doporučuji 

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
 
 
Datum:           20. 5. 2011                                                       Podpis: 

      


